
 78 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 4 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Dolní Lomnice 

 
 
 

(1945) 1946 - 1949 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 222 
 

Archivní pomůcka č. 282/4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 79 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Dolní Lomnice s katastrálním územím patřila v roce 1945 do okresu Karlovy 
Vary. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního rozdělení ze dne 1. 2. 1949        
je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno 79 obyvatel a rozloha katastru                
450 ha. 
 
 V písemnostech o revizích hospodaření obce Dolní Lomnice se uvádí, že obec byla 
spravována místním národním výborem od 1. 7. 1946. Dále je zde uvedeno, že Dolní 
Lomnice byla od roku 1945 pod administrativní správou MSK Radošov, který vedl 
administrativu pro svou obec a současně i pro další obce Rydkéřov a Svatobor                          
až do 30. 6. 1946. Obce Dolní Lomnice, Radošov a Rydkéřov však byly již v době okupace 
sloučeny pod jednou správou jako obec Kysibl-Kyselka. V písemnostech fondu MNV Dolní 
Lomnice je pak uváděn od března 1946 správní komisař v Dolní Lomnici p. Vacek a zmínka 
o převzetí administrativy obce dne 11. 7. 1946 Místním národním výborem Dolní Lomnice. 

V roce 1946 jsou v korespondenci jako předseda místního národního výboru 
podepsáni J. Chaloupka a pak Václav Kapr. Bližší okolnosti o jejich jmenování ani ustavení 
MNV nelze z dochovaných písemností zjistit. Písemnosti jsou označeny jako písemnosti 
MNV, i když v roce 1946 jsou místy užívána ještě razítka MSK, prezenční razítko je již pouze 
MNV. Předsedou místního národního výboru po změnách ve složení ze dne 1. 4. 1947 byl 
zvolen Josef Němec. V roce 1948 se konaly volby do místního národního výboru. Vyhláškou 
o výsledku voleb a vyhláškou o usnesení místního národní výboru ze dne 24. 2. 1948 bylo 
oznámeno složení nového místního národního výboru, předsedou byl zvolen opět Josef 
Němec. V roce 1949 byl předsedou místního národního výboru Jiří Klečka. 

Co se týká politických stran, byla v místním národním výboru zastoupena KSČ                 
od roku 1947. Z devíti funkcionářů místního národního výboru, zvolených v roce 1949, byli 
čtyři členy Komunistické strany Československa, Československá sociální demokracie byla 
zastoupena třemi členy a Československá strana národně socialistická dvěma členy. 

Z kulturně osvětových složek byl v obci činný místní akční výbor NF a škola. V blízké 
obci Kysibl-Kyselka byl ochotnický kroužek J. K. Tyla. 

Volební obvod obce Dolní Lomnice v roce 1948 zahrnoval i obce Horní Lomnice, 
Pastviny (Ranzengrün), Svatobor, Stará Ves, Mlýnská a Lipoltov. Správní komisí Dolní 
Lomnice byla jmenována Místní volební komise Horní Lomnice pro obce Horní Lomnice, 
Pastviny (Ranzengrün), Svatobor, Stará Ves, Mlýnská a Lipoltov. Proto byly voličské 
seznamy pro tyto obce ponechány jak ve fondu MNV Dolní Lomnice, tak i ve fondu MSK 
Horní Lomnice. 

Obec hospodařila v oblasti Horského pastevního družstva pro okres Karlovy Vary, 
ústřední správa Dolní Lomnice. Správním komisařem oblasti Horského pastevního družstva 
byl v roce 1947 Josef Marel z Dolní Lomnice a vrchním správcem Jaroslav Pekárek.                  
S výjimkou státních statků, zahradnictví firmy Jindřich Mattoni, Horského pastevního 
družstva a soukromého pěstitele Josefa Němce, kteří se zaměřili především na pěstování 
zeleniny, nejsou v roce 1949 uváděni v obci žádní zemědělci. 

Obec měla vlastní školu, která byla obnovena dne 25. 7. 1945, měla 2 definitivní 
postupné třídy. Ve školním roce 1945/1946 byl správou obecné školy pověřen učitel                
Boh. Chmelík. Od 1. 9. 1946 byla škola výnosem zemské školní rady uzavřena, protože                  
v obci nebyly žádné děti školou povinné. 



 80 

Vlastní dobrovolný hasičský sbor obec neměla, z hlediska požární ochrany patřila              
pod Okresní hasičskou jednotu č. 106 Karlovy Vary. 

Živnostenské provozovny byly zastoupeny firmou Jindřich Mattoni a. s.,                     
Kysibl-Kyselka, která byla zaměřena na využívání minerální vody Ottova pramene v Dolní 
Lomnici. V roce 1948 převzaly majetek firmy Jindřich Mattoni, a. s., Československé státní 
lázně a zřídla Kysibl-Kyselka. 

Obec Dolní Lomnice byla znovu v r. 1948 sloučena prozatímně na několik měsíců 
samosprávně a administrativně s obcí Radošov a Rydkéřov. Ke sloučení mělo dojít již v roce 
1947, zažádáno bylo již od 1. 3. 1947. Na zavedení prozatímní společné samosprávy obcí 
Radošov, Dolní Lomnice a Rydkéřov byl podán návrh MNV Radošov, MNV Dolní Lomnice 
a MSK Rydkéřov ze dne 23. 8. 1948, finanční vedení mělo zůstat do konce r. 1948 zvlášť                 
pro každou obec, pak měla být vedena veškerá samosprávní agenda a zásobovací agenda             
pro všechny tři obce, měl být přijat tajemník, je zmiňován i název budoucí nové obce                  
Kysibl-Kyselka (stejný jako před rokem 1945). Po několikaměsíční negativní zkušenosti 
MNV Dolní Lomnice oznámil sdělením ze dne 23. 11. 1948 a ze dne 26. 11. 1948,                        
že veškerou agendu si povede sám. V roce 1949 jmenovala rada MNV Dolní Lomnice 5 členů 
do místní správní komise sloučených obcí Dolní Lomnice, Radošova a Rydkéřova.                   
Krátce nato došlo k integraci obcí z moci úřední v rámci reorganizace státní správy,                       
a to dne 5. 5. 1949. Sloučení bylo uveřejněno v Úředním listu republiky Československé                          
ze dne 22. 11. 1949, díl II., číslo 272, str. 4384.  

Nový název pro sloučené obce Dolní Lomnice, Radošov a Rydkéřov byl zveřejněn           
v Úředním listu republiky Československé ze dne 8. 8. 1950, díl I., částka 123, vyhláška            
č. 504, str. 898 a byl stanoven na obec Kyselka. Název Rydkéřov byl nahrazen názvem Nová 
Kyselka. Sídlem místního národního výboru po sloučení obcí byla určena Kyselka. 

 
Osada Dolní Lomnice byla vysídlena v I. etapě a její katastrální území, spravované 

novou obcí Kyselka, bylo v roce 1953 připojeno k Vojenskému újezdu Hradiště. 
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Dolní Lomnice byly převzaty do Okresního 
archivu Karlovy Vary pravděpodobně již v roce 1962 společně s archiváliemi fondu MSK 
Horní Lomnice. Dodatečně byly písemnosti Dolní Lomnice zapsány v knize přírůstků                     
v roce 1963 pod přírůstkem č. 96 v rozsahu 1 kartonu spisů z let 1945 - 1949, v celkové 
metráži 0,05 bm. 

Jako přírůstek č. 2125 ze dne 12. 3. 1997 byl zapsán spisový materiál z roku 1945 
(obecní přehled o plochách osevu v roce 1945) v rozsahu 0,001 bm, který byl vymanipulován 
pracovnicí Státního okresního archivu Karlovy Vary Mgr. Dagmar Erbenovou při pořádání 
fondu Archiv obce Dolní Lomnice. O přírůstku je sepsán záznam ze dne 21. 1. 1997                      
a je založen ve spise o fondu. Přírůstek byl přiložen do kartonu k přírůstku č. 96. 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Fond MNV Dolní Lomnice byl sepsán ve společném provizorním inventáři s fondem 
MNV Horní Lomnice (v roce 2004 přejmenován na MSK Horní Lomnice) pracovníkem 
Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem v roce 1962, který písemnosti hrubě 
roztřídil a uložil je do jednoho společného kartonu. Provizorní inventář je založen ve spisech 
o fondu. 



 81 

U fondu MNV Dolní Lomnice (přírůstek č. 96) bylo vykázáno 15 inventárních 
jednotek a 1 evidenční jednotka (1 karton) z let 1945 - 1951. Metráž uvedena nebyla. Vnitřní 
skartace provedena nebyla. U inventární jednotky č. 15 (Akční výbor Národní fronty - zápisy 
a různé 1947 - 1949) je uvedena poznámka o předání Okresnímu archivu Kadaň. Delimitační 
protokol ani zápis v knize úbytků nebyl vyhotoven. 

 
Fond MNV Dolní Lomnice nebyl zapracován v roce 1961 Miroslavem Sedlákem                  

do skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště, ani v roce 1980 Emilií 
Šindelářovou a Helenou Köglerovou do skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. 

  
V roce 2001 byl při generální inventuře fond vykázán jako nezpracovaný                          

s evidenčními jednotkami v rozsahu 1 kartonu z let 1945 - 1949 s metráží 0,05 bm. 
  
Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV Dolní 

Lomnice zahrnut, neboť katastrální území Dolní Lomnice je součástí Vojenského újezdu 
Hradiště. 

Při inventarizaci fondu MNV Dolní Lomnice z něj byla dne 29. 9. 2004 
vymanipulována kniha zápisů ze schůzí Místní správní komise Horní Lomnice pro obce Horní 
Lomnici, Lipoltov, Pastviny (Ranzengrün), Mlýnskou (Mühldorf), Starou Ves a Svatobor              
z let 1947 - 1949 v rozsahu 0,01 bm, která byla vložena a zaevidována do fondu MSK Horní 
Lomnice. Kniha nebyla ve fondu MNV Dolní Lomnice vykázána jako samostatná evidenční 
jednotka, v prozatímním inventáři z roku 1962 byla vykázána ve spisech. 

Nezpracovaný přírůstek č. 2125 byl zinventarizován a zařazen mezi spisy sign. 62. 
Datace přírůstku č. 2125 a vyhlášky OSK Karlovy Vary o konfiskaci zemědělského 

majetku (sign. 61), tj. rok 1945, tvoří priorum fondu, neboť pocházejí z období, kdy byla obec 
Dolní Lomnice pod administrativní správou MSK Radošov. 

Vnitřní skartace fondu nebyla provedena. 
Po inventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let (1945) 1946 - 1949 o rozsahu                          

34 inventárních jednotek a 1 evidenční jednotky /1 karton spisů (1945) 1946 - 1949/.                 
Po přeměření činí metráž 0,08 bm. 

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byly zařazeny spisy                    
inv. č. 9 a inv. č. 25.  
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Cenným materiálem fondu jsou písemnosti o konfiskaci a přídělech nezemědělského      
a zemědělského majetku. Přestože nejsou zachovány zápisy ze schůzí a finanční agenda,           
lze ze spisů zjistit údaje o hospodaření, chodu a správě obce. Agenda k odsunu Němců je 
velmi torzovitá, přesto lze zjistit, že odsun byl proveden v letech 1946 - 1947 do sběrného 
střediska Dvory (u Karlových Varů). Po odsunu byla obec postupně osidlována, bližší údaje            
o národnostním složení nových obyvatel lze zjistit v měsíčních hlášeních o pohybu 
obyvatelstva v roce 1947 a 1948. 

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k vysídlení Dolní 
Lomnice, ani o začlenění jejího katastrálního území do vojenského výcvikového prostoru. 



Místní národní výbor Dolní Lomnice      (1945) 1946 - 1949 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení   Karton 

 82  

 
A. SPISOVÝ MATERIÁL  

 
a) spisy 

 
0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 

NÁRODNÍ VÝBORY 
 
 1 02 Působnost akčních výborů Národní fronty 1948  1 
   na národní výbory 
 
 2 04 Ustavení komisí a jmenování jejích členů 1947 - 1949 
 
   Prozatímní sloučení samospráv obcí 1948 
   Radošov, Dolní Lomnice a Rydkéřov,  
   vedení úřední agendy MNV Dolní Lomnice 
 
 3  05 Pozvánka na slavnostní koncert u příležitosti 1947 
    návštěvy prezidenta republiky dr. Edvarda 
    Beneše v Karlových Varech ve dnech 
    18. - 20. 5. 1947 
 
    Zpráva předsedy MNV o činnosti 1949 
    pro ONV Kadaň  
 
    Obnovování a doplňování MNV, 1947 - 1948 
    rezignace členů a její odvolání, 
    návrhy funkcionářů 
 
    Slib členů MNV 1948 
    
 4 07 Přestupky - výkon trestního práva 1946 - 1947 
   správního 
 
 5 08 Vyhlášení trestního nálezu 1949  
 
 

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

  
 6 13  Statistika obyvatelstva a domů 1947 
 
 7 14 Nájemné a zařazení obce do sektoru č. 10 1947 
 
 8 17 Spolupráce MNV ve věci škod  
   na inventáři v objektech spravovaných  1947 
   Horským pastevním družstvem 
   pro zemědělce okresu Karlovy Vary 
   se sídlem v Dolní Lomnici 
 



Místní národní výbor Dolní Lomnice      (1945) 1946 - 1949 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení   Karton 

 83  

 
 9 19 Konfiskace nezemědělského majetku 1946 - 1948  1 
   - národní správa rodinných domů  
   a živností, seznam národních správců 
   a rodinných domů 
   (Dolní Lomnice) 
 
   Vodní pila na Ohři v Dolní Lomnici 1946 - 1948 
   čp. 79 
   (konfiskace, změny vlastnictví, pronájem) 
    
    Konfiskace nezemědělského majetku 1947  - 1949   
    (knihy, bytové zařízení, pronájem  
    místností a rodinných domů) 
 
    Odsun Němců a účtování výloh 1946 - 1947 
    spojených s odsunem  
 
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
 
 10 20 Voličský seznam obce Dolní Lomnice [1946] - [1948] 
    
   Volby do Národního shromáždění 1948 
   dne 30. 5. 1948 - reklamační komise  
   (Dolní Lomnice) 
 
   Voličské seznamy obcí Horní Lomnice, 1947 - 1948 
   Lipoltov, Svatobor, Mlýnská a Stará Ves  
   pro volby do Národního shromáždění  
   dne 30. 5. 1948  
 
 11 22 Domovské právo 1946 
 
 12 25 Hlášení přihlášených a odhlášených 1947 - 1949 
   osob a seznamy o pohybech  
   obyvatelstva v r. 1947 a 1948 
 
   Osvědčení o státní a národní spolehlivosti 1948 
 
   Zprávy o pověsti, chování, pobytu 1947 - 1948 
   a poměrech obyvatel  
 
   Převzetí loveckých zbraní 1946 
 
 13 26 Agenda požární ochrany 1947 
 
 14 28 Vojáci v záloze a mládež povinná 1947   
   brannou výchovou  
 



Místní národní výbor Dolní Lomnice      (1945) 1946 - 1949 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení   Karton 

 84  

 
3  ŠKOLSTVÍ, KULTURA A TĚLESNÁ VÝCHOVA 

 
 15 31 Obnovení a dočasné uzavření Obecné 1947  1 
   školy Dolní Lomnice 
 
 16 32 Dluh za předplatné školních časopisů 1947  
 
 17 33 Seznam žáků povinných docházet 1948   
   do Základní odborné školy zemědělské   
   Dalovice 
    
 18 36 Ochotnický kroužek J. K. Tyla 1947 
   v Kysiblu-Kyselce - korespondence 
   k výměru a stanovám spolku   
 
 19 38 Společný záměr na vybudování kulturního 1949 
   domu a kina v Kysiblu-Kyselce 
 
 20 39 Využívání tenisového dvorce v Dolní 1949 
   Lomnici v majetku Československých  
   státních lázní Kysibl-Kyselka 
 
 

4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
 21 41 Potvrzení o zaměstnání 1946 - 1948 
 
 22 45 Repatriace odsunuté osoby - zpráva 1947 
   o chování za doby okupace a o odsunu 
 
   Zřízení sekretariátu Československého 1948  
   ústavu zahraničního v Karlových Varech  
   pro péči o reemigranty 
 
 23 47 Stavební povolení k úpravám a svodu 1948 
   minerálních vod z Ottova pramene  
   v Dolní Lomnici a schválení živnostenské  
   provozovny pro firmu Jindřich Mattoni, 
   a. s., Kysibl-Kyselka 
 
 24 48 Poradna Masarykovy ligy proti 1946 - 1949 
   tuberkulose v Karlových Varech,   
   seznamy k očkování dětí a mladistvých  
   od 1 do 20 let, péče o matky a děti 
 
 
 
 
 



Místní národní výbor Dolní Lomnice      (1945) 1946 - 1949 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení   Karton 

 85  

                                                    
6  ZEMĚDĚLSTVÍ 

 
 25 61 Vyhláška Okresní správní komise Karlovy (1945)   1 
   Vary o konfiskaci zemědělského majetku  
   v obci Dolní Lomnice 
 
   Soupis půdy dle zákona ze dne 21. 3. 1948 1948 - 1949   
   o nové pozemkové reformě vlastníka 
   Československých státních lázní a zřídel  
   Kysibl-Kyselka (dříve firma Jindřich 
   Mattoni, a. s.) v k. ú. Korunní 
   a Stráž nad Ohří, příděl půdy, vyúčtování 
   s odcházejícími osídlenci 
 
   Přihláška Posádkového velitelství Karlovy 1948 
   Vary o příděl půdy pozemkového majetku 
   za účelem zřízení ozdravovny pro děti nebo 
   dospělé v k. ú. Rydkéřov (čp. 9 a 19 včetně 
   pozemků v národní správě Velkostatku 
   firmy Jindřich Mattoni, a. s., Kysibl-Kyselka 
    
 26 62 Obecní přehled o plochách osevu (1945) 1947   
   v roce 1945, objednávání osiva  
 
   Ochrana rostlin před mandelinkou 1948 
   bramborovou  
 
 27 66 Přihláška a soupis lesních parcel v obci 1946  
   Kysibl-Kyselka k nabídce do vlastnictví  
   obce Dolní Lomnice  
 
 

7  VÝSTAVBA, TECHNIKA A DOPRAVA 
 
 28 76 Žádost o výpis z pozemnostního archu 1947 
   majetku obce Dolní Lomnice 
 
 29 78 Seznam držitelů rádiových přístrojů v obci 1946 
  
   Stanovisko k záměru na změnu názvu 1947 
   Poštovního úřadu Kysibl-Kyselka na Svatobor 
    
 

8  FINANCE 
 
 30 80 Revize hospodaření obce 1948 
 
   Likvidace dluhu poplatků na služby 1948 
   drnomistra 



Místní národní výbor Dolní Lomnice      (1945) 1946 - 1949 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení   Karton 

 86  

  
 31 83 Poplatkový paušál ze služebních požitků 1946  1 
   zaměstnanců MNV 
 
 32 85 Poplatkový ekvivalent školní obce 1947   
   Dolní Lomnice 
 
   Pravidla pro obecní dávky a poplatky, 1948   
   dlužné obecní dávky z místností a z nápojů 
 
 

9  SOUDNICTVÍ 
 
 33 90 Právo dědické - dožádání úmrtních zápisů 1946 - 1947 
 
 34 93 Zproštění trestu rozsudkem v trestním řízení 1948 


